Rua Maestro Geraldo Aprígio, nº 60, Bairro Centro   (35) 3523-1808 ou (35) 3523-2791

Alpinópolis/MG – CEP: 37.940-000                         prefeitura@alpinopolis.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 035, DE 1º DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre Abertura de Crédito Especial ao Orçamento
Vigente e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Alpinópolis, no uso das
atribuições legais previstas no art. 85, incisos III, IV e IX,
“c” da Lei Orgânica Municipal, resolve propor a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura do seguinte Crédito Especial junto ao orçamento vigente, no total
de R$ 52.787,91 (cinquenta e dois mil e setecentos e oitenta e sete reais e noventa e um
centavos), conforme especificado:

Órgão 02 PREFEITURA MUNICIPAL

Unidade 0212 SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

Função 10 SAÚDE

Sub-Função 304 VIGILANCIA SANITARIA

Programa XXX CASTRAÇÃO E MICROCHIPAGEM DE CÃES E
GATOS

Atividade  0.XXX MAIS CASTRAÇÕES – CONTROLE ÉTICO
POPULACIONAL DE CÃES E GATOS - CUSTEIO

Elemento de
despesa

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

Ficha  XXX Fonte 17060003110 Transferência Especial da União
– Emenda Parlamentar Individual R$52.787,91

Art. 2º Para atender as despesas do artigo anterior, fica o Chefe do Poder Executivo
autorizado a utilizar recursos provenientes do excesso de arrecadação de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64 Fonte 17060003110 Transferência
Especial da União – Emenda Parlamentar Individual no valor de R$52.787,91 (cinquenta e
dois mil e setecentos e oitenta e sete reais e noventa e um centavos) nos moldes da Lei nº
4.320/64.

Art. 3º Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, nos moldes e naquilo que for
pertinente em decorrência da aplicação desta Lei.

Rua Maestro Geraldo Aprígio, nº 60, Bairro Centro   (35) 3523-1808 ou (35) 3523-2791

Alpinópolis/MG – CEP: 37.940-000                         prefeitura@alpinopolis.mg.gov.br

Art. 4ºFica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotações criadas no artigo 1º,
até o limite de 100% (cem por cento).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Alpinópolis/MG, de 1º de agosto de 2025.

Rafael Henrique da Silva Freire

Prefeito Municipal

Rua Maestro Geraldo Aprígio, nº 60, Bairro Centro   (35) 3523-1808 ou (35) 3523-2791

Alpinópolis/MG – CEP: 37.940-000                         prefeitura@alpinopolis.mg.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação e deliberação de Vossas Excelências o
Projeto de Lei nº 035, de 1º de agosto de 2025, que “DISPÕE SOBRE ABERTURA
DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O presente Projeto tem como objetivo a criação de rubrica orçamentária, no

valor de R$ 52.787,91 (cinquenta e dois mil, setecentos e oitenta e sete reais e
noventa e um centavos), destinada à execução de ações do programa Mais
Castrações – Controle Ético Populacional de Cães e Gatos, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde, por meio do Fundo Municipal de Saúde.

Os recursos são oriundos de Transferência Especial da União – Emenda

Parlamentar Individual, indicada pelo Deputado Federal Fred Costa, e viabilizarão a
contratação de serviços de terceiros (pessoa jurídica) para realização de castrações
e microchipagem de cães e gatos. Trata-se de ação fundamental para o controle
populacional de animais, contribuindo para a saúde pública, o bem-estar animal e a
prevenção de zoonoses, além de atender a uma demanda social crescente por
políticas públicas nessa área.

A inclusão deste crédito especial no orçamento vigente é necessária para a

correta aplicação do recurso federal, nos termos do artigo 43, §1º, inciso II, da Lei
Federal nº 4.320/64, e para a devida execução do programa previsto.

Diante da relevância da matéria e da necessidade de adoção célere da

medida, solicitamos que o projeto tramite em caráter de urgência, conforme dispõe o
art. 212, § 1º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Alpinópolis.

Sem outros motivos especiais, firmamo-nos com elevada estima e distinta

consideração.
Alpinópolis/MG, de 1º de agosto de 2025.

Rafael Henrique da Silva Freire
Prefeito Municipal

Rua Maestro Geraldo Aprígio, nº 60, Bairro Centro   (35) 3523-1808 ou (35) 3523-2791

Alpinópolis/MG – CEP: 37.940-000                         prefeitura@alpinopolis.mg.gov.br

Excelentíssimo Senhor
Sebastião Ribeiro Neto
DD. Presidente da Câmara Municipal de Alpinópolis
Nesta